
Paraná , 28 de Julho de 2025 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná « ANO XIV |Nº 3328

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador: 5C396CF9I

LICITAÇÃO
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 29/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
EXTRATO DE EDITAL:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 63/2025
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2025
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA REALIZAÇÃO: 08/08/2025
ABERTURA: 08:30 horas Brasília.
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões).

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEMPOR OBJETO À
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E REALIZAÇÃO DE EVENTODE
MOUNTAIN BIKE PARAA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FÍSICA E DESPORTOS DE PORECATU-PR.

Valor: R$ 34.864,58 (trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e
quatro reais e cinquenta e oito centavos),

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes
Telefone para contato: (43) 3623-3100
E-mail: licitaporecatu(Qgmail.com

AGAMEMNON AUGUSTO ARAUJO PADUAN
Prefeito

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador: B&4CCOBB

TOTAL.,..... R$ 3.000.000,00
Art, 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Amazonas, 25 de julho de 2025.

ELIAS JOCID GOMES DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosângela Fátima de Paula Orchanheski

Código Identificador: 14B72E84

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 21/2025 - CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL Nº 21/2025
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 19/2025 E EDITAL Nº 20/2025
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS,
ESTADO DO PARANÁ, torna pública a RETIFICAÇÃO do
ANEXO V do Edital Nº 19/2025, do Concurso Público Nº 01/2025,
exclusivamente quanto à relação de Exames Psicológicos, exigidos
para apresentação dos candidatos convocados.

Onde se lê:
ANEXO V
1 — CARGOS QUE DEVERÃO APRESENTAR OS EXAMES
PSICOLÓGICOS
Os candidatos deverão apresentar esses exames ao profissional
Psicólogo designado pelo Município, o qua! realizará a avaliação,
conforme datas e horários designados no anexo IV.

CARGOS EXAMES PSICOLÓGICOS

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 91/2025

DECRETO Nº 91 DE 25 DE JULHO DE 2025

ABRE CRÉDITO ADICIONAL NO ORÇAMENTO
GERAL DO MUNICIPIO DE PORTO
AMAZONAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ELIAS JOCID GOMES DA COSTA, Prefeito do Município de
Porto Amazonas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 1294 de 12 de
dezembro de 2024,
DECRETA
Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional para o exercício de 2025, no
valor de R$ 3.000.000,00 (Três Milhões de Reais), no Orçamento
Geral do Município, conforme segue:
08 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
08.001 -DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
26.782.0025.1025 — Pavimentação Asfáltica eObras Complementares
4,4.90.51.00.00 — OBRAS E INSTALAÇÕES
1635 00601] - Operações de Crédito Internas... R$
3.000,000,00

R$ 3.000.000,00
- Para cobertura do valor previsto no Art. 1º, serão utilizados

os seguintes Tecursos:
Operações de Crédito
00601 —Operações de Crédito Internas................. R$ 3.000.000,00

Teste deAtenção:
- BPA (Bateria Psicológica de Atenção)

* Teste de Inteligência:
- Raven — Escala Gera! (SPM)
* Teste de Personalidade — optar por apresentar apenas

MOTORISTA II um dos testes a seguir:
OPERADOR DE MÁQUINA PESADA
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
PROFESSOR

Opção 1: Palográfico — «valia impulsividade, produtividade,
controle emocional e resistência à pressão.
Opção 2: Quati (Questionário de Avaliação Tipológica) |
traça perfil de personalidude e compatibilidade com ocargo.
Opção 3: BFF (Bateria Vatorial de Personalidade) — fornece
um perfil detalhado com base nos cinco grandes fatores:
Teuroticismo, extroversão, amabilidade, abertura «e
conscienciosidade,

Leia-se:
1 - CARGOS QUE DEVERÃO APRESENTAR OS EXAMES
PSICOLÓGICOS
Os candidatos deverão apresentar esses exames ao profissional
Psicólogo designado pelo Município, o qual realizará a avaliação,
conforme datas e horários designados no anexo TV.

CARGOS EXAMESPSICOLÓGICOS
Teste de Atenção:- BPA (Bateria Psicológica de Atenção) ou testes similares,
desde que estejam favoráveis para o uso, conforme normas do
Conselho Federal de Psíco logia.
+ Teste de Inteligência:
- Raven - Escala Geral (SPM) ou testes similares, desde que|
estejam favoráveis para o 11s0, conforme normas do Conselho]
Federal de Psivologia.
* Teste de Personalidade (optar por apresentar apenas um|
dos testes a seguir)
Opção 1: Palográfico — avalia impulsividade, produtividade,
controle emocional e resistência à pressão.
Opção 2: Quati (Questioriá-io de Avaliação Tipológica) — traçal
perfil de personatidade e compatibilidade com ocargo.
Opção 3: RFP (Bateria Fitorial de Personalidade) — fome
um perfil detalhado com base nos cinco grandes fatores
neuroticisimo, —extroversão, — amabilidade, —abertura
conscienciosidade.

MOTORISTA ll
OPERADOR DE MÁQUINA PESADA;
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
PROFESSOR

PáginaEdifício da Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, 25 de julho de
2025.

www.diariomunicipal.com.br/amp 244


